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《网络发票管理办法》简述 

 

2013 年 2 月 25 日，国家税务总局发布了《网络发票管理办法》（国家税务总局令第 30 号）（“《办

法》”），《办法》将于 2013 年 4 月 1 日起正式生效。该《办法》是由国家税务总局根据“简并票种、

统一式样、建立平台、网络开具”的工作思路，在总结各地税务机关网络发票试点工作经验的基础

上制定的，主要目的在于建立发票管理长效机制、规范普通发票管理。本文特此对《办法》的出台

背景和主要内容做简要梳理和分析。 

1. 网络发票的定义 

根据《办法》的规定，网络发票是指符合国家税务总局统一标准，并通过国家税务总局及省、

自治区、直辖市国家税务局、地方税务局公布的网络发票管理系统开具的发票。仔细研读此条规定

便会发现，《办法》所称的网络发票并不是一种新的发票种类
1
，而是指通过网络发票管理系统这一新

的途径开具的发票。根据相关规定，开具网络发票时，开具发票的单位和个人（“开票人”）应登录

网络发票管理系统，如实完整填写发票的相关内容及数据，确认保存后打印发票。开票人在线开具

网络发票的同时，发票电子数据将实时传送到税务机关
2
。通过这种方式，可以有效地避免虚开发票

或开具假发票的情况出现。 

2. 网络发票的推广 

实际上，早在 2009 年初，国家税务总局就陆续在一些省市开展了网络发票试点工作
3
。国务院于

2010 年 12 月 20 日修订的《发票管理办法》第二十三条第三款中亦规定，国家推广使用网络发票管

理系统开具发票，具体管理办法由国务院税务主管部门制定。此条规定即为国家税务总局制定《办

法》提供了依据。应注意，《发票管理办法》和《办法》均规定的是国家在全国范围内推广使用网络

发票管理系统，而并未强制网络发票管理系统将在全国范围内的使用。但是，国家税务总局曾于 2012

年 4 月下发《关于落实“金税三期工程网络发票项目战略合作框架协议”的通知》（征科便函〔2012〕 

                                                      
1
 按照《中华人民共和国发票管理办法》的规定，发票是指在购销商品、提供或者接受服务以及从事其他经营活动中，

开具、收取的收付款凭证。 
2 按照《办法》的规定，除非网络出现故障，一般而言相关单位和个人应在线开具网络发票。开具发票的单位和个人

在线开具的网络发票，经系统自动保存数据后即完成开票信息的确认、查验。因网络出现故障而无法在线开具发票

的情况下，相关单位和个人可离线开具发票，但开具发票后不得改动开票信息，并应于 48 小时内上传开票信息。 
3 据中国税务报报道，截至 2012 年 8 年，据不完全统计，全国共有 36 个省、市的税务机关开展了网络发票试点工作。

http://www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136608/n9948163/12025541.html 
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40 号），明确今后将整合利用第三方社会资源推广网络发票，并在 3 年内覆盖全国。 

具体到各省市，何时推行、以何种方案来推行使用网络发票尚有待各地税务机关的具体规定来

进一步明确。如深圳市国家税务局就已经在 2012 年 10 月 16 日发布了《深圳市国家税务局关于推行

使用网络发票的公告》，宣布于 2012 年 10 月 20 日起正式启用深圳国税网络发票平台，要求纳税人

从 2013 年 3 月 1 日起停止使用原深圳国税普通发票开票软件、专业市场和衔头发票开票软件。 

3. 网络发票的管理 

《办法》对使用网络发票管理系统开具发票的单位和个人办理网络发票管理系统的开户登记、

网上领取发票手续、在线开具、传输、查验和缴销等事项做了一系列原则性的规定。如《办法》规

定应由税务机关对开票人在线开具网络发票的种类、行业类别、开票限额等内容进行核定，开票人

需要变更核定内容的应获得税务机关同意等。在各省市具体推广使用网络发票过程中，相关主体应

遵守这些规定。但由于《办法》的规定仅为一些原则性的规定，各省市的主管税务机关在本辖区范

围内推行使用网络发票时，尚有必要根据《办法》的规定另行制定具体的推广方案和管理办法。 

值得注意的是，《办法》还规定，省以上税务机关在确保网络发票电子信息正确生成、可靠存储、

查询验证、安全唯一等条件的情况下，可以试行“电子发票”。即国家鼓励各省市税务机关在网络

发票的推广取得一定成效之后，在网络发票平台上试点推行使用无纸化的“电子发票”。“电子发票”

将会以电子文件的方式流通使用，进而完全摆脱对发票纸张的依赖。 

4. 网络发票与网店征税 

《办法》出台之后，其规定曾被部分媒体解读为要求所有电子商务经营者（“电商”）今后在通

过网络销售商品或提供经营性服务时必须向消费者开具发票，规定的目的是为向电商、网店征税。

由于担心向网店征税会导致网络购物价格的上涨，社会公众对于《办法》的出台给予了广泛关注。

但随后陆续有各地的税务部门工作人员通过媒体澄清《办法》并非针对网店。根据我们的理解，《办

法》的规定的确并非只针对电商、网店，而是适用于所有需要开具发票的开票人。网络发票仅仅是

一种新的开具发票的方式，但不可否认的是，如果网络发票（特别是电子发票）得以推行，今后要

求电商、网店开具发票将容易很多，也为将来可能实施的征税措施奠定了基础。 

根据《发票管理办法》的相关规定，销售商品、提供服务以及从事其他经营活动的单位和个人，

凡是对外发生经营业务收取款项的，应当向付款方开具发票。电商通过网络销售商品或提供经营性

服务，按照相关规定，严格来说是应该向消费者开具发票的。但实践中，有许多网店没有在工商、

税务等相关部门办理登记手续，无法向消费者开具发票。对于这类网店，还有待相关税务政策的出

台以明确其纳税义务，并在确定纳税义务的基础上规范其发票的开具。另一方面，对于规模较大，

并已经办理了工商、税务登记的网店，通过网络方式开具发票有利于税务机关掌握税源信息，提高

纳税人的税务遵从程度。总之，《办法》虽然并不直接针对电商，但这一通过信息化手段加强税收征

管的举措也在一定程度上预示着电商税务处理将步入规范化的轨道。 
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